Дело № 1-11(1)/2019

УИД 64RS0023-01-2018-000794-71 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2019 года г. Новоузенск

Саратовская область

Новоузенский районный суд Саратовской области в составе : 

председательствующего судьи Шашловой Т.А.,

при секретаре Романовой С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новоузенского района Саратовской области Дворянчикова И.В., 

потерпевших ФИО1, ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника подсудимого – адвоката Лопухова Н.И., представившего удостоверение № 646 и ордер № 10 от 15 января 2019 года,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, судимого 1). 01 апреля 2015 года мировым судьей судебного участка № 1 Новоузенского района Саратовской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 03 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, 2). 09 июня 2015 года Татищевским районным судом Саратовской области по п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Новоузенского района от 01 апреля 2015 года, окончательно определено наказание в виде 2 лет 01 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобожден условно досрочно 06 декабря 2016 года на неотбытый срок 03 месяца 02 дня, судимости не погашены, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158, ч. 2 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО5 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, и умышленные уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО9, пришел к магазину 

<

 > по адресу: 

<

адрес>, где при помощи топора деформировал металлическую решетку оконном проеме, разбил стеклопакет, и незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно, из корыстных побуждений совершил хищение принадлежащего ИП ФИО9 имущества сарделек «Сочный Хуторок» в количестве 2 пачек стоимостью 84 рубля каждая, на сумму 168 рублей, майонеза «Провансаль» в количестве 2 пачек, стоимостью 27 рублей каждая на сумму 54 рубля, капусты стоимостью 18 рублей 45 копеек, меда в количестве 200 грамм стоимостью 50 рублей, сигареты с фильтром «Воnd Street Компакт Блю МРЦ» в количестве 20 пачек стоимостью по 67 рублей 07 копеек каждая, на сумму 1341 рубль 40 копеек; сигарет «Беломорканал» в количестве 20 пачек стоимостью 72 рубля каждая, на сумму 1440 рублей, денежные средства в размере 7150 рублей, и мешок, не представляющий для ФИО9 материальной ценности. Похищенным имуществом ФИО5 распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО5, потерпевшему ФИО9 причинен ущерб на сумму 10221 рубль 85 копеек. Ущерб не возмещен.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 55 минут в помещение магазина «

<

адрес>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО5, с целью скрытия следов преступления, возник преступный умысел на совершение поджога магазина. Осуществляя свой преступный умысел ФИО5 находясь в помещение магазина, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно при помощи имеющихся при нем спичек, поджег, находившуюся под прилавком магазина бумажную коробку, в результате чего данная коробка загорелась, а после чего огонь перешел на товарно - материальные ценности и помещение магазина «Анна».

В результате умышленных действий ФИО5, направленных на уничтожение и повреждение имущества, огнем было уничтожено и повреждено находящиеся в помещение магазина «

<

адрес>» имущество, принадлежащие ФИО9, а именно: конфетница стоимостью 2500 рублей; весы электронные торговые марки «МИДЛ МТ 15 МЖА «БАЗАР-3» стоимостью 1750 рублей; вермишель быстрого приготовления «Анаком» ассорти 60 г. в количестве 170 штук стоимостью 8 рублей 10 копеек, каждая, на сумму 1 377 рублей; лапша быстрого приготовления в лотках «Анаком» курица 75г. в количестве 13 штук стоимостью по 23 рубля 50 копеек каждая, на сумму 305 рублей 50 копеек; грузди маринованные «Домашние разносолы» 580 мл. в количестве 3 банок, стоимостью 108 рублей каждая, на сумму 324 рубля; опята маринованные «Домашние разносолы» 580 мл. в количестве 4 штуки стоимостью 108 рублей каждая, на сумму 432 рубля; шампиньоны «Lorado» 314 г. стекло в количестве 8 банок стоимостью 46 рублей 80 копеек, каждая, на сумму 374 рубля 40 копеек; шампиньоны «Lorado» 580 г. в количестве 6 банок стоимостью 78 рублей каждая на сумму 468 рублей; ананасы «Барко» кольца 580 мл. в количестве 12 банок стоимостью 59 рублей 10 копеек каждая, на сумму 709 рублей 20 копеек; ананасы «Барко» кусочки, 580 мл. в количестве 9 банок стоимостью 54 рубля 70 копеек каждая, на сумму 492 рубля 30 копеек; ананасы кусочками в сиропе «Дольче Лав» 3100 мл. 1 банка, стоимостью 360 рублей; персики половинки «Дольче Лав» 2650 мл. одна банка, стоимостью 270 рублей; дрожжи сухие «Воронежские» 100г. в количестве 18 штук стоимостью 24 рубля 50 копеек, каждый, на сумму 441 рубль; дрожи «Пакмая» 100г. в количестве 30 штук стоимостью 30 рублей 70 копеек каждый, на сумму 921 рубль; дрожжи «Саф-момент» Франция 11 г. в количестве 15 штук стоимостью 11 рублей 70 копеек каждый, на сумму 175 рублей 50 копеек; макаронные изделия - гнезда «Мартин» в количестве 5 пачек стоимостью 23 рубля 50 копеек каждая, на сумму 117 рублей 50 копеек; макаронные изделия - жайма «Мартин» в количестве 7 пачек стоимостью 26 рублей 50 копеек каждая, на сумму 185 рублей 50 копеек; макаронные изделия -«Мартин» (в ассортименте) в количестве 12 пачек стоимостью 38 рублей каждая, на сумму 456 рублей; кетчуп в ассортименте «Махеев» в пакетах 260 гр. в количестве 7 пакетов стоимостью 29 рублей каждый, на сумму 203 рубля; кетчуп в ассортименте «Махеев» в пакетах 500 гр. в количестве 6 пакетов стоимостью 51 рубль 50 копеек каждый, на сумму 309 рублей; овсяные хлопья «Геркулес» в количестве 4 пачек, стоимостью 25 рублей 50 копеек каждая, на сумму 102 рубля; крупа гороховая, колотая в количестве 6 пачек, стоимостью 20 рублей каждая, на сумму 120 рублей; крупа гречневая в количестве 8 пачек стоимостью 26 рублей, каждая на сумму 208 рублей; крупа кукурузная в количестве 6 пачек стоимостью 26 рублей 70 копеек каждая, на сумму 160 рублей 20 копеек; крупа манная в количестве 3 пачек, стоимостью 21 рубль каждая, на сумму 63 рубля; крупа перловая в количестве 6 пачек, стоимостью по 12 рублей 50 копеек каждая на сумму 75 рублей; крупа пшеничная в количестве 6 пачек, стоимостью 12 рублей 50 копеек каждая на сумму 75 рублей; крупа пшенная в количестве 4 пачек, стоимостью по 15 рублей каждая, на сумму 60 рублей; крупа рисовая «Краснодар» в количестве 8 пачек, стоимостью по 40 рублей, каждая на сумму 320 рублей; крупа рисовая круглая в количестве 7 пачек стоимостью 37 рублей каждая, на сумму 259 рублей; крупа рисовая пропаренная в количестве 2 пачек, стоимостью 44 рубля каждая, на сумму 88 рублей; крупа ячневая в количестве 3 пачек, стоимостью по 12 рублей 50 копеек каждая, на сумму 37 рублей 50 копеек; кукурузные палочки для девочек «Королевские» 40 гр. в количестве 24 пачки, стоимостью 38 рублей каждая, на сумму 912 рублей; кукурузные палочки для мальчиков «Королевские» 40 гр. количестве 22 пачки стоимостью 38 рублей каждая, на сумму 836 рублей; майонез Саратовский «Провансаль» 250 мл., стакан 67% в количестве 12 штук стоимостью 30 рублей каждый, на сумму 360 рублей; майонез Саратовский «Провансаль» 500 мл., стакан 67% в количестве 10 штук, стоимостью по 55 рублей 50 копеек каждый, на сумму 555 рублей; майонез Саратовский «Провансаль» 900 мл., стакан 67% в количестве 7 штук стоимостью 90 рублей каждый, на сумму 630 рублей; макаронные изделия Пенза «Букатини» в количестве 8 пачек, стоимостью 19 рублей 70 копеек каждая, на сумму 157 рублей 60 копеек; макаронные изделия Пенза «Вермишель гнутая» в количестве 7 пачек стоимостью 19 рублей 70 копеек каждая, на сумму 137 рублей 90 копеек; макаронные изделия Пенза «Вермишель тонкая» в количестве 8 пачек стоимостью 19 рублей 70 копеек каждая, на сумму 157 рублей 60 копеек; макаронные изделия Пенза «Вермишель» в количестве 5 пачек стоимостью 19 рублей 70 копеек каждая, на сумму 98 рублей 50 копеек; макаронные изделия Пенза «Гребешки» в количестве 12 пачек стоимостью 19 рублей 70 копеек каждая, на сумму 236 рублей 40 копеек; макаронные изделия Пенза «Доллар» в количестве 6 пачек стоимостью 19 рублей 70 копеек каждая, на сумму 118 рублей 20 копеек; макаронные изделия Пенза «Перо Риф» № в количестве 8 пачек стоимостью 19 рублей 70 копеек каждая, на сумму 157 рублей 60 копеек; макаронные изделия Пенза «Перышко Риф» №9. в количестве 8 пачек стоимостью 19 рублей 70 копеек каждая, на сумму 157 рублей 60 копеек; макаронные изделия Пенза «Рожки Особые» в количестве 7 пачек стоимостью 19 рублей 70 копеек, каждая, на сумму 137 рублей 90 копеек; макаронные изделия Пенза «Рожки-Новинка» в количестве 5 пачек стоимостью 19 рублей 70 копеек, каждая на сумму 98 рублей 50 копеек; макаронные изделия Пенза «Рожок гладкий» в количестве 10 пачек стоимостью 19 рублей 70 копеек каждая, на сумму 197 рублей; макаронные изделия Пенза «Рожок рифленый» в количестве 18 пачек, стоимостью по 19 рублей 70 копеек каждая, на сумму 354 рубля 60 копеек; макаронные изделия Пенза «Спагетти» в количестве 12 пачек стоимостью 19 рублей 70 копеек каждая, на сумму 236 рублей 40 копеек; макаронные изделия Пенза «Спираль» №10 в количестве 12 пачек стоимостью 19 рублей 70 копеек каждая, на сумму 236 рублей 40 копеек; масло подсолнечное «Аведовъ» 0,5 л. в количестве 18 штук стоимостью 37 рублей 50 копеек каждая, на сумму 675 рублей; масло подсолнечное «Веркино» 5л. в количестве 2 банок, стоимостью 278 рублей каждая, на сумму 556 рублей; молоко сгущенное «Рогачев» 400г. в количестве 28 банок стоимостью 59 рублей, каждая на сумму 1652 рубля; молоко сгущенное с сахаром (г. Смоленск) 380г. в количестве 30 банок стоимостью 28 рублей 50 копеек каждая, на сумму 855 рублей; мука высший сорт «Мартин» Казахстан в количестве 5 пачек стоимостью 28 рублей каждая, на сумму 140 рублей; мука высший сорт «Мартин» Казахстан в количестве 3 пачек, стоимостью 54 рубля 50 копеек каждая, на сумму 163 рубля 50 копеек; мука высший сорт «Мартин» Казахстан в количестве 2 пачек стоимостью 26 рублей каждая, на сумму 52 рубля; консервированный зеленый горошек «Bonduell» 425г. в количестве 9 банок, стоимостью 64 рубля 50 копеек каждая, на сумму 580 рублей 50 копеек; консервированный зеленый горошек «Вернет» 420г. в количестве 9 банок стоимостью 39 рублей каждая, на сумму 351 рубль; консервированная фасоль «Rossanna» белая 400гр. в количестве 18 банок стоимостью по 36 рублей 60 копеек, каждая, на сумму 658 рублей 80 копеек; консервированная фасоль «Rossanna» красная 400гр. в количестве 16 банок, стоимостью по 36 рублей 60 копеек, каждая на сумму 585 рублей 60 копеек; консервированные баклажаны с овощами и рисом «Давыдовские продукты» 0,520гр. в количестве 4 банок, стоимостью 49 рублей 20 копеек каждая, на сумму 196 рублей 80 копеек; борщ консервированный «Давыдовские продукты» 0,5л. в количестве 2 банок, стоимостью 38 рублей 80 копеек каждая, на сумму 77 рублей 60 копеек; голубцы овощные консервированные «Давыдовские продукты» 0,5гр. в количестве 2 банок, стоимостью по 48 рублей 40 копеек каждая, на сумму 96 рублей 80 копеек; горох с грибами и овощами консервированные «Давыдовские продукты» 0,5 л. в количестве 7 штук стоимостью 41 рубль 50 копеек каждая, на сумму 290 рублей 50 копеек; консервированная закуска «Воронежская» 0,5 л. «Давыдовская» в количестве 2 штук стоимостью 40 рублей 40 копеек, каждая на сумму 80 рублей 80 копеек; консервированная закуска «Новая» 500 мл. «ФИО7 продукт» в количестве 2 банок, стоимостью 41 рубль 60 копеек каждая, на сумму 83 рубля 20 копеек; консервированная закуска «Овощная с баклажанами» 0,5 л. «ФИО7 продукт» в количестве 2 штуки стоимостью 41 рубль 60 копеек каждая, на сумму 83 рубля 20 копеек; консервированная фасоль в домашнем соусе «Давыдов» 0,5 л. в количестве 7 штук стоимостью 56 рублей 20 копеек каждая, на сумму 393 рубля 40 копеек; кисель «Клубника» Кулинар 220г. в количестве 20 пачек стоимостью 19 рублей 30 копеек каждая, на сумму 386 рублей; кисель «Лесная ягода» Кулинар 220г. в количестве 20 пачек стоимостью 19 рублей 30 копеек каждая, на сумму 386 рублей; кисель «Малина» Кулинар 220г. в количестве 19 пачек стоимостью 19 рублей 30 копеек каждая, на сумму 366 рублей 70 копеек; кисель «Плодово-ягодный» Гринфуд МО 220 г. в количестве 12 пачек стоимостью 19 рублей 30 копеек каждая, на сумму 231 рубль 60 копеек; консервированная кукуруза «Бондюэль» 340г. в количестве 8 штук стоимостью 64 рубля 50 копеек каждая, на сумму 516 рублей; консервированная кукуруза «Вернет» 340г. в количестве 8 штук стоимостью 39 рублей каждая, на сумму 312 рублей; лапша яичная «Роллтон» 400гр. в количестве 6 штук 63 рубля каждая, на сумму 378 рублей; бульон грибной «Роллтон» 100гр. в количестве 3 штук стоимостью 26 рублей 50 копеек каждая, на сумму 79 рублей 50 копеек; бульон куриный «Роллтон» 100гр. в количестве 3 штук стоимостью 26 рублей 50 копеек каждая, на сумму 79 рублей 50 копеек; бульон мясной «Роллтон» 100гр. в количестве 3 штук стоимостью 26 рублей 50 копеек, каждая на сумму 79 рублей 50 копеек; рыбные консервы «Килька балтийская копченая в томатном соусе» «Рыбное меню» 175 гр. в количестве 2 штук стоимостью 70 рублей 80 копеек, каждая на сумму 141 рубль 60 копеек; рыбные консервы «Сардина с овощным гарниром в томатном соусе» «Рыбное меню» 175 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 74 рубля 40 копеек каждая, на сумму 148 рублей 80 копеек; рыбные консервы «Сардина филе бланшированное в масле» «Рыбное меню» 175 гр. в количестве 2 штук стоимостью 74 рубля 40 копеек каждая, на сумму 148 рублей 80 копеек; рыбные консервы «Сардинелла с овощным гарниром в томатном соусе» «Рыбное меню» 175 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 74 рубля 40 копеек каждая, на сумму 148 рублей 80 копеек; рыбные консервы «Скумбрия с овощным гарниром в томатном соусе» «Рыбное меню» 175 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 80 рублей 40 копеек, каждая на сумму 160 рублей 80 копеек; сахар фигурный «Рафинад» в количестве 2 пачек стоимостью 75 рублей, каждая на сумму 150 рублей; сахар в количестве 25 мешков стоимостью 28 рублей 50 копеек каждый, на сумму 712 рублей 50 копеек; сахар в количестве 60 мешков стоимостью 27 рублей 50 копеек, каждый на сумму 1650 рублей; соль пищевая, фасованная 50 кг. в количестве 50 пачек стоимостью 7 рублей 30 копеек каждая, на сумму 365 рублей; сода пищевая 500гр. в количестве 27 упаковок стоимостью 18 рублей 40 копеек, каждая на сумму 496 рублей 80 копеек; крупа геркулесовая «Славная хозяйка» 450 гр. в количестве 3 пачек стоимостью 15 рублей каждая, на сумму 45 рублей; крупа гороховая «Славная хозяйка» 800 гр. в количестве 4 пачек стоимостью 19 рублей каждая, на сумму 76 рублей; крупа гречневая «Славная хозяйка» 800 гр. в количестве 5 пачек стоимостью по 27 рублей, каждая на сумму 135 рублей; крупа кукурузная «Славная хозяйка» 800 гр. в количестве 6 пачек стоимостью 22 рубля каждая, на сумму 132 рубля; крупа манная «Славная хозяйка» 800 гр. в количестве 5 пачек стоимостью 20 рублей каждая, на сумму 100 рублей; крупа перловая «Славная хозяйка» 800 гр. в количестве 2 пачек стоимостью 16 рублей, каждая на сумму 32 рубля; крупа пшеничная «Славная хозяйка» 700 гр. в количестве 8 пачек, стоимостью 17 рублей 50 копеек каждая, на сумму 140 рублей; крупа пшенная «Славная хозяйка» 800 гр. в количестве 5 пачек стоимостью 15 рублей каждая, на сумму 75 рублей; крупа рисовая, круглая «Славная хозяйка» 800 гр. в количестве 6 пачек, стоимостью по 36 рублей каждая, на сумму 216 рублей; крупа рисовая, пропаренная «Славная хозяйка» 800 гр. в количестве 6 пачек стоимостью 44 рубля каждая, на сумму 264 рубля; крупа ячневая «Славная хозяйка» 800 гр. в количестве 4 пачек стоимостью 16 рублей каждая, на сумму 64 рубля; приправа для корейской моркови острой «Экстра» 15гр. в количестве 20 пачек стоимостью 8 рублей 20 копеек каждая, на сумму 164 рубля; приправа для куриных окорочков «Экстра» 15гр. в количестве 23 пачек стоимостью 8 рублей 20 копеек каждая, на сумму 188 рублей 60 копеек; приправа для курицы «Экстра» 15гр. в количестве 21 пачка, стоимостью 8 рублей 20 копеек каждая, на сумму 172 рубля 20 копеек; приправа для мяса «Экстра» 15гр. в количестве 22 пачек стоимостью 8 рублей 20 копеек каждая, на сумму 180 рублей 40 копеек; приправа для мясного фарша «Экстра» 15гр. в количестве 19 пачек, стоимостью 8 рублей 20 копеек каждая, на сумму 155 рублей 80 копеек; приправа для плова «Экстра» 15гр. в количестве 17 пачек, стоимостью 8 рублей 20 копеек, каждая на сумму 139 рублей 40 копеек; приправа для приготовления настойки «Ароматная» 10гр. в количестве 3 пачек стоимостью 14 рублей 70 копеек каждая, на сумму 44 рубля 10 копеек; приправа для приготовления настойки «Перцовка» 10гр. в количестве 3 пачек стоимостью 15 рублей 80 копеек каждая, на сумму 47 рублей 40 копеек; приправа для рыбы «Экстра» 15гр. в количестве 10 пачек, стоимостью 8 рублей 20 копеек каждая, на сумму 82 рубля; приправа для супов «Экстра» 15гр. в количестве 18 пачек, стоимостью 8 рублей 20 копеек каждая, на сумму 147 рублей 60 копеек; приправа для холодца «Экстра» 20гр. в количестве 8 пачек, стоимостью 8 рублей 20 копеек каждая, на сумму 65 рублей 60 копеек; приправа для шашлыка «Экстра» 15гр. в количестве 16 пачек, стоимостью 8 рублей 20 копеек каждая, на сумму 131 рубль 20 копеек; приправа карри «Экстра» 15гр. в количестве 15 пачек, стоимостью по 8 рублей 20 копеек каждая, на сумму 123 рубля; приправа смесь перцев «Экстра» 15гр. в количестве 14 пачек стоимостью 8 рублей 20 копеек каждая, на сумму 114 рублей 80 копеек; приправа Хмели-сунели «Экстра» 15гр. в количестве 14 пачек, стоимостью 8 рублей 20 копеек каждая, на сумму 114 рублей 80 копеек; томатная паста «Кухмастер» 270 гр. в количестве 7 штук стоимостью 40 рублей каждая, на сумму 280 рублей; томатная паста «Кухмастер» 370 гр. в количестве 12 штук, стоимостью 54 рубля 50 копеек каждая, на сумму 654 рубля; томатная паста «Кухмастер» 480 гр. в количестве 6 штук, стоимостью 60 рублей каждая, на сумму 360 рублей; томатная паста «Кухмастер» 750 гр. в количестве 3 штук, стоимостью 92 рубля каждая, на сумму 276 рублей; чай «Майский» «Корона Российской Империи» в количестве 5 пачек стоимостью 47 рублей 90 копеек каждая, на сумму 239 рублей 50 копеек; чай «Майский» «Корона Российской Империи» крупно-листовой 100 гр. в количестве 5 пачек, стоимостью 82 рубля 50 копеек каждая, на сумму 412 рублей 50 копеек; чай «Майский» «Корона Российской Империи» крупно-листовой 200 гр. в количестве 5 пачек, стоимостью 155 рублей 60 копеек каждая, на сумму 778 рублей; чай «Майский отборный» в количестве 5 пачек, стоимостью 39 рублей 10 копеек каждая, на сумму 195 рублей 50 копеек; сигареты «Winston Blue» в количестве 48 пачек, стоимостью 82 рубля 22 копейки, каждая на сумму 3 946 рублей 56 копеек; сигареты «Winston Super Slims Silver» в количестве 30 пачек стоимостью по 82 рубля 22 копейки на сумму 2 466 рублей 60 копеек; сигареты «Winston XStyle Blue» в количестве 42 пачки стоимостью 82 рубля 22 копейки каждая, на сумму 3 453 рубля 24 копейки; сигареты «Альянс Деми» в количестве 50 пачек стоимостью 58 рублей 58 копеек каждая, на сумму 2 929 рублей; сигареты «Байрон» в количестве 60 пачек стоимостью 55 рублей 26 копеек каждая, на сумму 3 315 рублей 60 копеек; сигареты «Ротманс Дэми» в количестве 80 пачек стоимостью 67 рублей 67 копеек каждая, на сумму 5 413 рублей 60 копеек; сигареты «Тройка» в количестве 40 пачек стоимостью 63 рубля 13 копеек каждая, на сумму 2 525 рублей 20 копеек; сигареты «Бизнес Класс Красный» в количестве 40 пачек стоимостью 55 рублей 26 копеек каждая, на сумму 2 210 рублей 40 копеек; сигареты «Бизнес Класс Синий» в количестве 40 пачек стоимостью 55 рублей 26 копеек каждая, на сумму 2 210 рублей 40 копеек; газированная вода «Нарзан» 1,5л. в количестве 18 штук, стоимостью 16 рублей 50 копеек каждая на сумму 297 рублей; напиток «Нести Чай холодный» 1,5л. в количестве 4 штук стоимостью 60 рублей 77 копеек каждая, на сумму 243 рубля 08 копеек; газированный напиток «Радуга» 0,5л. в количестве 30 штук стоимостью 10 рублей 80 копеек каждая, на сумму 324 рубля; газированный напиток «Радуга» 1,5л. в количестве 18 штук стоимостью 17 рублей 10 копеек, каждая на сумму 307 рублей 80 копеек; сигареты «Bond Street Компакт Блю» в количестве 80 пачек стоимостью 67 рублей 07 копеек, каждая, на сумму 5 365 рублей 60 копеек; сигареты «L&M Компакт» в количестве 20 пачек стоимостью 65 рублей 87 копеек, каждая на сумму 1317 рублей 40 копеек; сигареты «Marlboro Lights Голд Оригинал» в количестве 10 пачек стоимостью 99 рублей 95 копеек каждая, на сумму 999 рублей 50 копеек; сигареты «Parliament Aqua blue Lights» в количестве 10 пачек стоимостью 106 рублей 28 копеек каждая, на сумму 1062 рублей 80 копеек; спички в количестве 78 пачек стоимостью 7 рублей 80 копеек, каждая на сумму 608 рублей 40 копеек; сигареты «Армада Красная» в количестве 50 пачек стоимостью 47 рублей 87 копеек каждая, на сумму 2 393 рубля 50 копеек; сигареты «Армада Синяя» в количестве 50 пачек стоимостью 47 рублей 87 копеек каждая, на сумму 2 393 рубля 50 копеек; сигареты «Прима» в количестве 240 пачек стоимостью 18 рублей каждая, на сумму 4320 рублей; сигареты «Kent 8» в количестве 20 пачек стоимостью 95 рублей 42 копейки каждая, на сумму 1908 рублей 40 копеек; сигареты «Kiss SS Мохито» в количестве 12 пачек стоимостью 44 рубля 68 копеек каждая, на сумму 536 рублей 16 копеек; сигареты «LD Red» в количестве 30 пачек стоимостью 68 рублей 59 копеек каждая, на сумму 2057 рублей 70 копеек; сигареты «LD Клаб Голд» в количестве 30 пачек стоимостью 68 рублей 59 копеек, каждая на сумму 2057 рублей 70 копеек; кофе «Карт Нуар» 47,5 гр. в количестве 2 банок стоимостью 248 рублей 31 копейка каждая, на сумму 496 рублей 62 копейки; кофе «Карт Нуар» 95 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 447 рублей 75 копеек; кофе «Нескафе Бариста» 75 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 180 рублей 65 копеек; кофе «Нескафе Голд» в количестве 3 банок стоимостью 251 рубль 44 копейки каждая, на сумму 754 рубля 32 копейки; кофе «Нескафе Классик» 100 гр. в количестве 5 штук стоимостью 147 рублей 51 копейка каждая, на сумму 737 рублей 55 копеек; семечки «Гудок» 100 гр. в количестве 40 штук стоимостью 18 рублей 90 копеек каждая, на сумму 756 рублей; семечки «Гудок» 200 гр. в количестве 24 штук стоимостью 35 рублей 10 копеек каждая, на сумму 842 рубля 40 копеек; чипсы «Лейз» 225 гр. в количестве 7 штук стоимостью 85 рублей 39 копеек каждая, на сумму 597 рублей 73 копейки; чипсы «Лейз» 35 гр. в количестве 20 штук стоимостью 16 рублей 13 копеек каждая, на сумму 322 рубля 60 копеек; чипсы «Лейз» 80 гр. в количестве 12 штук стоимостью 34 рубля 85 копеек каждая, на сумму 418 рублей 20 копеек; чипсы «Лейз Стронг» 75 гр. в количестве 8 штук стоимостью 34 рубля 85 копеек каждая, на сумму 278 рублей 80 копеек; сухарики «Кириешки Бородинские» 40гр. в количестве 12 штук стоимостью 9 рублей 78 копеек на сумму 117 рублей 36 копеек; сухарики «Кириешки» с кетчупом 60 гр. в количестве 27 штук стоимостью 16 рублей 46 копеек, каждая на сумму 444 рубля 42 копейки; сухарики «Три корочки» с соусом 60гр. в количестве 21 штуки стоимостью 16 рублей 16 копеек каждая, на сумму 339 рублей 36 копеек; сухарики «Флинт» 35гр. в количестве 20 штук стоимостью 10 рублей 08 копеек каждая, на сумму 201 рубль 60 копеек; сухарики «Флинт» 80гр. в количестве 18 штук стоимостью 18 рублей 89 копеек каждая, на сумму 340 рублей 02 копейки; сухарики «Флинт» 90гр. в количестве 15 штук стоимостью 20 рублей 08 копеек каждая, на сумму 301 рубль 20 копеек; карамель «Апельсин» Конфил в количестве 1 килограмма стоимостью 130 рублей 42 копейки; карамель «Барбарис» Конфил в количестве 1 килограмма стоимостью 121 рубль 16 копеек; карамель «Варенька» Конфил в количестве 1 килограмма стоимостью 139 рублей; карамель «Вишня» Конфил в количестве 1 килограмма стоимостью 129 рублей 94 копейки; карамель «Волгоградская птаха в шоколаде» Конфил в количестве 1 килограмма стоимостью 179 рублей 13 копеек; карамель «Дивная ласточка» Конфил в количестве 1 килограмма стоимостью 133 рубля 99 копеек; карамель «Золотая птичка» Конти в количестве 1 килограмма стоимостью 161 рубль 08 копеек; карамель «Княжеские сладости» Конти в количестве 1 килограмма стоимостью 243 рубля 72 копейки; карамель «Лимон» Конфил в количестве 1 килограмма стоимостью 132 рубля 16 копеек; карамель «Монпасье» Седеф в количестве 1 килограмма стоимостью 104 рубля 41 копейка; карамель «Парварда Ассорти» в количестве 1 килограмма стоимостью 108 рублей 63 копейки; карамель «Птичий хоровод» Конфил в количестве 1 килограмма стоимостью 126 рублей 18 копеек; карамель «Сказка Рачки добрячки» Воронеж в количестве 1 килограмма стоимостью 149 рублей 55 копеек; конфеты «Батончики без сахара» Воронеж в количестве 1 килограмма стоимостью 251 рубль 75 копеек; конфета «Бон тайм» в количестве 1 килограмма стоимостью 173 рубля 64 копейки; конфеты «Буревестник» Пенза в количестве 1 килограмма стоимостью 185 рублей 79 копеек; конфеты «Веселый Сэнди» Конти в количестве 1 килограмма стоимостью 159 рублей; конфеты «Вискон» Сладуница в количестве 1 килограмма стоимостью 250 рублей 94 копейки; конфеты «Волшебник Тоффи» Ламзурь в количестве 1 килограмма стоимостью 183 рубль 43 копейки; конфеты «Восточный базар» Микс в количестве 1 килограмма стоимостью 156 рублей 40 копеек; конфеты «Соната» Победа в количестве 1 килограмма стоимостью 337 рублей 66 копеек; конфеты суфле «Трюфель-каппучино» в количестве 1 килограмма стоимостью 246 рублей 48 копеек; конфета «Тайные желания» ФИО2 заря в количестве 1 килограмма стоимостью 319 рублей 51 копейка; конфеты суфле «Тоффи» Нальчик в количестве 1 килограмма стоимостью 204 рубля 69 копеек; конфеты суфле «Фундук в шоколадной глазури» Озеры в количестве 1 килограмма стоимостью 670 рублей 50 копеек; конфеты суфле «Чернослив с грецким орехом в шоколаде» Озеры в количестве 1 килограмма стоимостью 593 рубля 22 копейки; печенье «Американер» Успех в количестве 1 килограмма стоимостью 154 рубля 26 копеек; печенье Армавир «Аиоремия» в количестве 1,3 килограмма стоимостью 165 рублей 20 копеек за килограмм, на сумму 214 рублей 76 копеек; печенье Армавир «Блаженство» в количестве 2 килограмм стоимостью 184 рубля 99 копеек за килограмм, на сумму 369 рублей 98 копеек; печенье Армавир «Бухара» в количестве 2 килограмм стоимостью 133 рубля 24 копейки за килограмм, на сумму 266 рублей 48 копеек; печенье Армавир «Вечерок» в количестве 1 килограмма стоимостью 179 рублей 91 копейка; печенье Армавир «Джемма» ФИО8 в количестве 2 килограмм стоимостью 127 рублей 41 копейка за килограмм, на сумму 254 рубля 82 копейки; печенье Армавир «Домашнее чудо» ФИО8 в количестве 2 килограмм стоимостью 137 рублей 50 копеек за килограмм, на сумму 275 рублей; печенье Армавир «Зебра» в количестве 2 килограмм стоимостью 145 рублей 37 копеек за килограмм, на сумму 290 рублей 74 копейки; печенье Армавир «Золотой ключик» в количестве 2 килограмм стоимостью 122 рубля 63 копейки за килограмм, на сумму 245 рублей 26 копеек; печенье Армавир «Каприз со сгущенкой» ФИО8 в количестве 1 килограмма стоимостью 108 рублей 49 копеек; печенье Армавир «Княжеское» в количестве 2 килограмм, стоимостью 109 рублей 30 копеек за килограмм, на сумму 218 рублей 60 копеек; печенье Армавир «Колокольчик» в количестве 1 килограмма стоимостью 147 рублей 10 копеек; печенье Армавир «Конвертик с черной смородиной» в количестве 2 килограмм, стоимостью 137 рублей 50 копеек за килограмм, на сумму 275 рублей; шоколад «Альпен Голд» 90г. в количестве 12 штук стоимостью 43 рубля 25 копеек каждый, на сумму 519 рублей; шоколад «Воздушный пористый» 95 гр. в количестве 10 штук, стоимостью 53 рубля 07 копеек каждый, на сумму 530 рублей 70 копеек; шоколад «Маша и Медведь» 90 гр. в количестве 5 штук стоимостью 45 рублей 58 копеек каждый, на сумму 227 рублей 90 копеек; шоколад «Победа» 100 гр. в количестве 7 штук стоимостью 75 рублей 54 копейки каждый, на сумму 528 рублей 78 копеек; шоколад «Славянские традиции» 60 гр. в количестве 13 штук, стоимостью 16 рублей 84 копейки каждый, на сумму 218 рублей 92 копейки; шоколад «Феличита» 90 гр. в количестве 9 штук, стоимостью 43 рубля 44 копейки каждый, на сумму 390 рублей 96 копеек; шоколад «Марс» 50 гр. в количестве 15 штук стоимостью 23 рубля 51 копейка каждый, на сумму 352 рубля 65 копеек; шоколад «Сникерс» 50 гр. в количестве 14 штук стоимостью 22 рубля 64 копейки каждый, на сумму 316 рублей 96 копеек; ветчина «Сокурские колбасы» в количестве 1,2 килограмма стоимостью 264 рубля 60 копеек за килограмм, на сумму 317 рублей 52 копейки; колбаса говяжья «Особая» в количестве 2,5 килограмма стоимостью 163 рубля 08 копеек за килограмм, на сумму 407 рублей 70 копеек; колбаса «Докторская Прайм Хуторок» в количестве 1 килограмма стоимостью 160 рублей 30 копеек; колбаса «Зернистая особая» 400 гр. Хуторок в количестве 3 палок стоимостью 83 рубля 81 копейка каждая, на сумму 251 рубль 43 копейки; колбаса «Купеческая» со шпиком Хуторок в количестве 2,9 килограмма стоимостью 161 рубль за килограмм, на сумму 466 рублей 90 копеек; сосиски «Молочные» Хуторок в количестве 1,2 килограмма стоимостью 187 рублей 50 копеек за килограмм, на сумму 225 рублей; колбаса «Та самая без шпика» в количестве 1,4 килограмма стоимостью 202 рубля 20 копеек за килограмм, на сумму 283 рубля 08 копеек; колбаса «Та самая со шпиком» в количестве 1,4 килограмма стоимостью 199 рублей 05 копеек за килограмм, на сумму 278 рублей 67 копеек; молоко «Из села Удоево» 2,5 % 850 гр. в количестве 12 пакетов стоимостью 42 рубля 15 копеек каждый. на сумму 505 рублей 80 копеек; молоко «Из села Удоево» 3,2 % 850 гр. в количестве 9 пакетов, стоимостью 43 рубля 20 копеек, каждый на сумму 388 рублей 80 копеек; картофель в количестве 35,585 килограмм, стоимостью 14 рублей за килограмм, на сумму 498 рублей 19 копеек; капуста в количестве 36 килограмм стоимостью 13 рублей, за килограмм на сумму 468 рублей; морковь в количестве 12 килограмм стоимостью 18 рублей за килограмм, на сумму 216 рублей; свекла в количестве 13 килограмм по цене 22 рубля за килограмм, на сумму 286 рублей; жевательная резинка «Орбит» в количестве 27 штук по цене 20 рублей 21 копейка каждая, на сумму 545 рублей 67 копеек; жевательная резинка «Дирол Х-фреш» 18гр. в количестве 12 штук стоимостью 28 рублей 33 копейки каждая, на сумму 339 рублей 96 копеек; жевательные конфеты «Кислица» 22гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 182 рубля 20 копеек; жевательные конфеты «Клубника, виноград, апельсин» 16 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 196 рублей 51 копейка; жевательные конфеты «Маша и Медведь» в количестве 1 упаковки стоимостью 256 рублей 22 копейки; жевательные конфеты «Перчик» 15 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 491 рубль 51 копейка; жевательная конфета «Чуви хазард» 25 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 396 рублей 06 копеек; жевательная резинка «Баркод» 3,5 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 140 рублей 40 копеек; жевательная резинка «Белка и Стрелка» шарики 4,5 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 181 рубль 44 копейки; жевательная резинка «Биг Бум» с тату 25 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 211 рублей 64 копейки; жевательная резинка «Большой жевастик арбузик» 5 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 221 рубль 37 копеек; жевательная резинка «Бомба» 4,5 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 374 рубля 22 копейки; леденцы «Соски на шесте» 12 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 1058 рублей 19 копеек; «Чупа чупс XXL» в количестве 1 упаковки стоимостью 453 рубля 35 копеек; «Чупа чупс сок+кола в количестве 1 упаковки стоимостью 272 рубля 16 копеек; «Чупа чупс шоколадный шар» в количестве 1 упаковки стоимостью 933 рубля 60 копеек; «Kontex» презервативы в количестве 11 пачек стоимостью 54 рубля каждая, на сумму 594 рубля; «Неваляшка» презервативы в количестве 40 пачек стоимостью 10 рублей каждая, на сумму 400 рублей; уксус «Адмирал» 70% 180 мл. в количестве 22 штук стоимостью 17 рублей 82 копейки каждая, на сумму 392 рубля 04 копейки; порошок «Миф» автомат 400 гр. в количестве 12 пачек стоимостью 43 рубля 66 копейки каждая, на сумму 523 рубля 92 копейки; средство для мытья посуды капля «Нэчрл» 500 гр. в количестве 6 штук, стоимостью 35 рублей 90 копеек каждая, на сумму 215 рублей 40 копеек; туалетная бумага Волгоград в количестве 49 штук, стоимостью 5 рублей 90 копеек каждая, на сумму 289 рублей 10 копеек; чай «Нури Высокогорный» 100гр. в количестве 19 пачек, стоимостью 41 рубль 05 копеек каждая, на сумму 779 рублей 95 копеек; чай «Нури Высокогорный» 250гр. в количестве 3 пачек стоимостью 96 рублей, каждая на сумму 288 рублей. Кроме того было повреждено имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: холодильная витрина марки «Mari» стоимостью 25600 рублей; холодильник для хранения мороженного со стеклянной верхней дверцей марки «Derby» стоимостью 5600 рублей; сплитсистема «LG» стоимостью 14400 рублей; электрическая тепловая пушка «Электроника» стоимостью 7200 рублей; заводской торговый стеллаж из металла, 6-ти ярусного, 7,5 м. стоимостью 7892 рубля; заводские прилавки из металла размерами по 1 м. в количестве 3 штук на сумму 12840 рублей; торговые механические весы, стоимостью 2 470 рублей; здание магазина «Анна» стоимость ремонтных работ и материалов, необходимых для устранения повреждений составляет 44283 рубля.

Своими преступными действиями ФИО5 причинил ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 128 775 рублей 47 копеек, ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 120 285 рублей. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину признал в полном объеме, отказался от дачи показаний в судебном заседании в порядке ст. 51 Конституции РФ.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания ФИО5 данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого при производстве предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он находился дома у ФИО12, по адресу: 

<

адрес>. Он нигде не работал, денежных средств и продуктов питания не было, в связи с чем, он решил совершить кражу из магазина «Анна», который располагался не далеко от здания амбулатории 

<

адрес>ной больницы 

<

адрес>. Он взял топор и вышел из дома. В магазине он был неоднократно, так как приобретал продукты, поэтому хорошо знал расположение и обстановку в магазине. Подойдя к магазину, он осмотрелся по сторонам, после чего отошел в автобусную остановку. Через несколько минут, он убедившись, что посторонних лиц нет и снова подошел к магазину, сначала он попробовал топором взломать входную дверь, сломал навесной замок на двери, при этом замок куда-то выбросил, однако дверь не открылась, так как там был еще врезной замок. Он хотел сломать врезной замок, пытаясь отогнуть металлическую дверь в месте расположения замка, но это у него не получилось. Далее он решил отогнуть металлическую решетку на оконном проеме. При помощи топора он отогнул правую боковую часть металлической обрешетки на оконном проеме, и замок имевшийся на самой решетке выскочил из пазов, тем самым открыв доступ к пластиковому окну. Далее он попробовал открыть окно, но оно было закрыто с внутренней стороны. По данной причине топором он разбил стекло, после чего рукой открыл форточный проем на окне и проник в магазин. В магазине было темно, и он стал освещать магазин фонариком, который имелся в его мобильном телефоне. В магазине он нашел мешок в виде сетки и начал него складывать продукты питания, а именно он взял 2 пачки сарделек, 2 пачки майонеза, 1 вилок капусты, пластиковую банку меда, а также 2 блока сигарет с фильтром и 2 блока папирос «Беломорканал». Так же в магазине за прилавком, справа внизу, он обнаружил какой-то ящик с ручкой, открыв дверцу данного ящика, в нем он обнаружил пластиковый контейнер, в котором находились денежные средства различными купюрами, в том числе и мелочь. Из указанного контейнера он вытащил денежные средства и положил их в карман своей куртки, а сам контейнер бросил в мешок. После чего он решил скрыть следы преступления и при помощи имевшихся у него спичек, под прилавком он поджог какую-то коробку. Огня не последовало, но спустя несколько минут появилась сильная задымленность. Далее из-за того, что в магазине стало трудно дышать ввиду задымленности, он взял мешок с похищенными продуктами и вылез через окно магазина. Похищенные продукты питания, сигареты и топор он принес домой на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ его сожительница ФИО12 обнаружила указанные продукты питания, но о происхождении данных продуктов питания он ей ничего не говорил, пояснив, что заработал. Так же, когда он пришел домой, он пересчитал деньги, которые похитил из магазина, и у него оказалось 7134 рубля. Когда он выбирался из магазина, то из кармана у него выпало несколько монет, так как он слышал их звон о подоконник. Похищенные денежные средства он в последующем потратил на приобретение продуктов питания и спиртного. Похищенные продукты питания он употребил в пищу, сигареты выкурил, а оставшийся бытовой мусор (сумку, упаковки, этикетки и т.п.) он выбросил впоследствии в один из мусорных контейнеров на 

<

адрес>. (том 1 л.д. 42-43, том 2 л.д. 11-13, 38-40, 117-119)

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании согласился с показаниями, данными им при производстве предварительного расследования.

Вина ФИО5 в совершении хищения продуктов питания

и поджоге магазина, подтверждается

следующими доказательствами.

Потерпевший ФИО9 показал суду, что в ДД.ММ.ГГГГ года он являлся индивидуальным предпринимателем и занимался реализацией продуктов питания и бытовой химией в помещении магазина «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А». Указанное помещение магазина он использовал для торговли на основании договоренности с ФИО6, которому помещение принадлежало на праве собственности. Утром ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО6, который сказал, что в магазине произошел пожар, он сразу приехал к зданию магазина, где уже находились пожарные и тушили огонь через окно магазина. Со слов пожарных ему стало известно, что оконная решетка была взломана и окно разбито. Входная дверь в магазин была закрыта, однако отсутствовал навесной замок. Он вызвал продавца ФИО10, чтобы та приехала с ключами от магазина и открыла дверь. После того как был потушен пожар, они прошли в здание магазина, часть товара сгорела, а часть была закопченная и испорчена водой. Ревизию они проводили через несколько дней, когда им разрешили вывезти товар из магазина, они одновременно производили подсчет товара Он согласен с количеством похищенного и суммой денежных средств, указанных в обвинении и с его оценкой по экспертизе. В результате поджога ему причинен ущерб на сумму 128 775 рублей 47 копеек, который является для него значительным, поскольку на тот период, у него ежемесячный доход был в среднем около 40000 рублей, иждивенцев нет, он погашал кредит, недвижимого имущества в собственности не имеется. После пожара он сразу прекратил свою деятельность как индивидуальный предприниматель, так как не имел материальной возможности вновь закупить товар для магазина.

Потерпевший ФИО6 показал суду, что в его собственности имеется нежилое здание – магазин, который им был передан ФИО9 под магазин. Утром ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили и сказали, что горит помещение магазина, так как он в этот день находился за пределами 

<

адрес>, то он сразу позвонил ФИО9, чтобы тот ехал к магазину. В магазин он приехал на следующей день, в помещение магазина находилось его оборудование – кондиционер, 02 холодильника, электрическая тепловая пушка, стеллажи, прилавки, торговые весы, все было повреждено огнем и водой. Кроме этого, в магазине необходимо было производить ремонт. Он согласен с оценкой оборудования и стоимостью ремонтных работ и материалов, установленных экспертами. От сотрудников полиции ему стало известно, что поджог совершил ФИО5 Действиями ФИО5 ему причинен значительный ущерб, поскольку общий ежемесячный доход его семьи составляет 25000 рублей. На его иждивении находятся его супруга и несовершеннолетний ребенок. Двое совершеннолетних детей также находятся на его иждивении, поскольку еще учатся. 

Свидетель ФИО10 показала суду, что она работала продавцом в магазине «

<

адрес>» ИП ФИО9 В конце 

<

адрес> года ей позвонил ФИО9 и попросил приехать к магазину с ключами, сказав, что магазин подожгли. Когда она приехала к магазину, то пожар уже потушили. Она увидела, что на окне магазина отсутствовала решетка и было разбито окно, они прошли во внутрь, весь товар, находящийся в магазине и оборудование были испорчены огнем и водой. Сайдинг, который был на стенах оплавился и упал на оборудование и стеллажи. Из магазина пропали денежные средства более 7000 рублей, которые складывали в контейнер и убирали в морозильную камеру. Что из продуктов питания было еще похищено, сразу определить было невозможно, всего товара в магазине было более чем на 100000 рублей. Позже ей стало известно, что часть товара была похищена, остальное испорчено огнем. Остатки товара они считали по документам, акт ревизии составлялся ФИО9, так как он вывозил товар из магазина.

Свидетель ФИО11 дала суду показания, полностью согласующиеся с показаниями свидетеля ФИО10

Свидетель ФИО12 показала суду, что она проживала с ФИО5 гражданским браком до начала 

<

адрес> года. Затем она его выгнала, так как тот стал злоупотреблять спиртными напитками. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 пришел к ней домой, так как он был сильно пьян, то она разрешила ему переночевать в квартире. Утром, когда она проснулась, то ФИО5 спал на прежнем месте, затем ушел, никаких продуктов питания, тот им не приносил, денежные средства не давал. Через некоторое время ФИО5 пришел уже в сопровождении сотрудников полиции и показал им топор, который достал из -под кресла. Ранее этот топор у неё находился на кухне, под кресло она топор не убирала. Когда они проживали вместе с ФИО5, то он ездил в г. Москву на заработки, помогал ей материально, поскольку у неё 04 детей, общался с её детьми. Кроме этого, присылал ей денежные средства и просил купить вещи для сына, матерью которого является ФИО21 ФИО5 признавал ФИО24 своим сыном, когда приезжал, общался с ним, приводил к ним в гости, ребенок признавал его своим отцом. 

Свидетель ФИО13 показал суду, что где- то в конце марта или начале ДД.ММ.ГГГГ года к нему пришел ФИО5 с которым они стали распивать спиртное, ФИО5 принес ему блок сигарет, наименование которых он не запомнил. ФИО5 сказал, что в полиции признался в краже и поджоге магазина «

<

 >», а затем рассказал, что работы нет, поэтому он сломал замок на двери магазина, затем разбил окно и залез в магазин и совершил кражу. Он догадался, откуда блок сигарет, однако сам ФИО5 не говорил, откуда у него сигареты. 

Свидетель ФИО14 показал суду, что сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого, они проехали к помещению магазина, где подсудимый что-то показывал и говорил, однако он точно не помнит, тот что-то говорил про деньги. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями между ранее данными свидетелем ФИО14 показаниями при производстве предварительного расследования и показаниями, данными им в суде, в порядке ч. 3 статьи 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, был оглашен протокол допроса свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого для проверки показаний на месте ФИО5 Далее по предложению ФИО5 они вместе со всеми участниками следственного действия на служебном автомобиле МО МВД России «

<

адрес>» 

<

адрес> направились к магазину «

<

 >», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь около магазина ФИО5 рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут, находясь в 

<

адрес> он взял топор и направился к магазину «

<

 >». Подойдя к магазину, тот деформировал металлическую решетку на оконном проеме, разбил стеклопакет и проник в магазин. Находясь в магазине, он нашел мешок в виде сетки и начал него складывать продукты питания, а именно: 2 пачки сарделек, 2 пачки майонеза, 1 вилок капусты, пластиковую банку меда, а также 2 блока сигарет с фильтром и 2 блока папирос «Беломорканал». Так же в магазине за прилавком, справа внизу, он обнаружил какой-то ящик с ручкой, открыв дверцу данного ящика в нем, ФИО5 обнаружил пластиковый контейнер, в котором находились денежные средства различными купюрами, в том числе и мелочь. Из указанного контейнера он вытащил денежные средства и положил их в карман своей куртки, а сам контейнер бросил в мешок. Далее, продолжая, находится в помещении магазина, он решил скрыть следы преступления и при помощи имевшихся у него спичек, под прилавком он поджог какую-то коробку. После чего взял указанный выше мешок с похищенными продуктами и вылез через окно магазина и направился домой. (том 2 л.д. 81-84).

В судебном заседании свидетель ФИО14 согласился с показаниями, данными им в ходе следствия, в связи с чем, суд, принимает показания свидетеля, данные им при производстве следствия в качестве доказательства по делу. 

Свидетель ФИО15 показал суду, что сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого, они проехали к помещению магазина, где подсудимый что-то показывал и говорил, однако он точно не помнит.

В связи с имеющимися существенными противоречиями между ранее данными свидетелем ФИО15 показаниями при производстве предварительного расследования и показаниями, данными им в суде, в порядке ч. 3 статьи 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, был оглашен протокол допроса свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого для проверки показаний на месте ФИО5 Далее по предложению ФИО5 они вместе со всеми участниками следственного действия на служебном автомобиле МО МВД России «

<

адрес> 

<

адрес> направились к магазину «Анна», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь около магазина ФИО3 рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут, находясь в 

<

адрес> он взял топор и направился к магазину «Анна». Подойдя к магазину, тот деформировал металлическую решетку на оконном проеме, разбил стеклопакет и проник в магазин. Находясь в магазине, он нашел мешок в виде сетки и начал него складывать продукты питания, а именно: 2 пачки сарделек, 2 пачки майонеза, 1 вилок капусты, пластиковую банку меда, а также 2 блока сигарет с фильтром и 2 блока папирос «Беломорканал». Так же в магазине за прилавком, справа внизу, он обнаружил какой-то ящик с ручкой, открыв дверцу данного ящика в нем, ФИО3 обнаружил пластиковый контейнер, в котором находились денежные средства различными купюрами, в том числе и мелочь. Из указанного контейнера он вытащил денежные средства и положил их в карман своей куртки, а сам контейнер бросил в мешок. Далее, продолжая, находится в помещении магазина, он решил скрыть следы преступления и при помощи имевшихся у него спичек, под прилавком он поджог какую-то коробку. После чего взял указанный выше мешок с похищенными продуктами и вылез через окно магазина и направился домой. (том 2 л.д. 81-84).

В судебном заседании свидетель ФИО15 не согласился с показаниями, данными им в ходе следствия, указав, что не помнит, о том, что давал такие показания, при этом опознал свои подписи в протоколе допроса, в связи с чем, суд, принимает показания свидетеля ФИО16, данные им при производстве следствия в качестве доказательства по делу. 

Показаниями свидетеля ФИО17 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут он на принадлежащем ему автомобиле, отъезжал от 

<

адрес>, куда приезжал по просьбе знакомого ФИО18 Когда он отъезжал от данного дома, и разворачивался, на дороге по 

<

адрес> он осветил фарами автомобиля остановку общественного транспорта, расположенную чуть дальше от магазина «Анна», в которой он увидел сидящего молодого мужчину в коричневой куртке со спущенным на голове капюшоном, при этом он обратил внимание, что рядом с ним стоял топор, а в одной руке был еще какой-то предмет. Его насторожил данный факт, и он позвонил ФИО18, сообщив ему об этом и поспешил уехать, так как поблизости никого не было Лицо указанного выше молодого мужчины, сидевшего на остановке, он не рассмотрел, так как из-за капюшона его не было видно, соответственно узнать данного гражданина он не сможет. На следующий день он узнал, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ был совершен поджог магазина «Анна» на 

<

адрес>, откуда также была совершена кража (том 1 л.д. 154-155)

Кроме того, сведения, сообщенные потерпевшими и свидетелями подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: заявлением ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершило взлом и поджог магазина «Анна» (том 1 л.д.3); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр магазина «Анна» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что вход в магазин, осуществляется через металлическую дверь, которая на момент осмотра закрыта на врезной замок, в месте расположения замка имеются следы деформации обшивки. В форточном проеме окна разбито стекло. Решетку окна поддерживает металлический каркас, который с правой стороны деформирован и выгнут вправо. В ходе осмотра места происшествия изъяты 03 металлические монеты различного достоинства и фрагменты пластика со следами горения (том 1 л.д. 7-9, 10-22); рапортом старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД РФ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получена информация о причастности к хищению денежных средств и продуктов питания из магазина «

<

 > ФИО19, который с целью сокрытия следов преступления поджег магазин (том 1 л.д.39); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире ФИО12, ФИО5, добровольно выдал топор, который был изъят (том 1 л.д.47-48); актом ревизии похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из магазина похищены сардельки «Сочные Хуторок» в количестве 2 пачек, стоимостью по 84 рубля каждая, на сумму 168 рублей; майонез «Провансаль» в количестве 2 пачек, стоимостью по 27 рублей каждая, на сумму 54 рубля; капусту стоимостью 18 рублей 45 копеек; банка меда емкостью 200 грамм стоимостью 50 рублей; сигареты с фильтром «Bond Street Компакт Блю МРЦ» в количестве 20 пачек стоимостью 67 рублей 07 копеек каждая, на сумму 1 341 рубль 40 копеек; сигареты «Беломорканал» в количестве 20 пачек, стоимостью по 72 рубля, каждая на сумму 1 440 рублей. Общая стоимость похищенного товара составляет 3071 рубль 85 копеек (том 1 л.д.66); актом ревизии уничтоженного товара от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9, согласно которому в ходе пожара было уничтожено товара на сумму 124525 рублей 47 копеек (том 1 л.д.67-71); заключением товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которой, стоимость конфетницы 2500 рублей; стоимость весов электронных-торговых марки «МИДЛ МТ 15 МЖА «БАЗАР-3» 1750 рублей; стоимость холодильной витрины марки «Mari» 25600 рублей; стоимость холодильника для хранения мороженного со стеклянной верхней дверцей, марки «Derby» составляет 5600 рублей; стоимость сплитсистемы «LG» 14400 рублей; стоимость электрической тепловой пушки «Электроника» 7200 рублей; стоимость заводского торгового стеллажа из металла, 6-ти ярусного, 7,5 м. 7892 рубля; стоимость заводского прилавка из металла, размером 1 м. в количестве 3 шт. составляет 12840 рублей; стоимость торговых механические весов на 6 кг. 2 470 рублей. Общая стоимость имущества составляет 80252 рубля (том 2 л.д. 89-101); заключением строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, стоимость ремонтных работ и материалов, необходимых для устранения повреждений здания магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет 44283 рубля (том 1 л.д. 162-168); заключением пожарно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, очаг данного пожара в магазине «

<

адрес>» находился у южной стены магазина на поверхности второй снизу полки стеллажа в центральной части. Горение из очага пожара распространялось по твердым горючим материалам вверх и в радиальных направлениях за счет кондукции, конвекции и теплового излучения, с преимущественным распространением в стороны подпора воздуха. Условием, способствующим развитию данного пожара, было наличие достаточного количества равномерно распределенной горючей нагрузки при нормальном режиме газообмена. Технической причиной пожара является загорание горючей нагрузки в установленном очаге пожара под воздействием источников открытого пламени. При этом в представленных копиях материалов уголовного дела имеются признаки создания искусственных условий для возникновения горения, а именно: занесение в зону очага пожара нештатного источника открытого пламени и следы взлома и проникновения в помещение магазина (том 1 л.д. 112-118); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему согласно которому осмотрены монеты, фрагменты пластика и топор (том 1 л.д.175-177, 178-180); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.181), протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому обвиняемый ФИО5 показал на месте, при каких обстоятельствах им была совершена кража продуктов питания и денежных средств из магазина «Анна», а также совершен поджог (том 2 л.д. 69-74, 75-76); копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого собственником нежилого помещения – магазин, является ФИО6 ( том 1 л.д.136)

Достоверность и объективность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывает. Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, суд, квалифицирует действия ФИО5:

- по п. «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновение в помещение, так как подсудимый тайно, с корыстным умыслом, с целью совершения кражи незаконно проник в помещение магазина, откуда противоправно изъял и обратил в свое пользование чужое имущество, причинив собственнику материальный ущерб.

- по ч. 2 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации умышленные уничтожение и повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога, так как подсудимый с целью сокрытия следов совершенной им кражи осуществил поджог магазина, в результате пожара огнем уничтожено имущество потерпевших ФИО9 на сумму 128775 рублей 47 копеек и ФИО6 на сумму 120 285 рублей. Квалифицируя действия подсудимого как поджог, совершенный с «причинением значительного ущерба», суд исходит из суммы уничтоженного и поврежденного огнем имущества, включая стоимость ремонтно- восстановительных работ в магазине, а также из материального положения потерпевших, значимости для потерпевших, размера совокупного среднемесячного дохода семей потерпевших, поскольку причиненный ущерб в несколько раз превышает их ежемесячный доход.

Учитывая, что подсудимый на учете у врача психиатра, не состоит, принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, его поведение в период совершения преступления и судебного разбирательства, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд в полной мере учитывает характер, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «г, и » части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование своими действиями раскрытию и расследованию преступления, поскольку о совершенном им преступлении представил органам следствия информацию, имеющую значение для дела. 

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает рецидив преступлений, так как ФИО5 совершил преступления средней тяжести, ранее был судим за умышленное преступление средней тяжести, судимость не погашена.

Суд не признает в качестве обстоятельства отягчающего наказание по 02 эпизодам, совершение преступления ФИО5 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как в судебном заседании не установлено, что именно употребление алкоголя послужило причиной совершения преступления.

При назначении наказания суд также учитывает личность подсудимого, который является вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, полностью признал свою вину, содеянное осознал, по месту проживания характеризуется отрицательно, также суд учитывает состояние здоровья ФИО5 и его близких родственников, наличие судимости за преступление небольшой тяжести по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

При вынесении приговора, суд принимает во внимание, принцип справедливости и задачи уголовной ответственности, а именно то, что наказание и иные меры уголовного характера, должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления

Оценивая в совокупности вышеизложенные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, а потому назначает ему наказание в виде лишения свободы, поскольку иная мера наказания, не достигнет цели исправления и перевоспитания подсудимого. 

Применение других мер наказания, в том числе, дополнительных в виде ограничения свободы по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд считает невозможным, так как для исправления осужденного достаточно основного наказания, в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений частей 1 статьи 62, ч. 3 ст. 68, статей 73, 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит, наличие одних смягчающих наказание обстоятельств суд считает не достаточным для применения указанных положений.

ФИО5 совершил преступления, относящихся к категории средней тяжести, в его действиях имеет место рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы, поэтому суд, в соответствии п. «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяет ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания и применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено. Имущество, на которое наложен арест, отсутствует. Процессуальные издержки по делу не заявлены.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы ФИО5 принудительными работами в порядке статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, поскольку исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, ФИО5, имея непогашенную судимость за аналогичное преступление, за которое отбывал наказание в виде лишения свободы, вновь совершает преступления против собственности.

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории преступлений средней тяжести с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание наличие в действиях подсудимого рецидива преступления, суд назначает наказание с учетом требований ч. 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 308-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 09 (девять) месяцев.

- частью 2 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО5 наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под стражей ФИО5 по данному уголовному делу в период с 21 ноября 2018 года по 13 февраля 2019 года, включительно.

Вещественные доказательства: три монеты достоинством 10 и 5 рублей, 01 рубль, хранящиеся при материалах уголовного дела передать по принадлежности ФИО9, два фрагмента пластика со следами горения и топор, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД РФ «

<

адрес>» 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Новоузенский районный суд (г. Новоузенск) Саратовской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе и в течение 10 дней со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: